
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Septembris, 2024



KRIMINĀLTIESĪBAS,
2024

Mācību grāmata veidota kā atkārtots un papildināts
izdevums 2008. gadā iznākušajai grāmatai par
krimināltiesību vispārīgajiem jautājumiem. Uzsvars likts
uz būtiskākajām izmaiņām Krimināllikumā, kas notikušas
pēdējo 15 gadu laikā.
Grāmatā aplūkotas krimināltiesību teorētiskās nostādnes,
kas saistītas ar Krimināllikuma normu praktisko
piemērošanu. Liela uzmanība veltīta noziedzīgu
nodarījumu kvalifikācijas jautājumiem un to risinājuma
teorētiskajam pamatojumam, kā arī citiem krimināltiesību
teorijas un prakses jautājumiem.

 

Septembris, 2024Te
isī

bu
 z

in
āt

ne
s

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/izvilkums(4-9_11-12)_TNA_Kriminaltiesibas_2024.pdf


ADMINISTRATĪVĀS TIESĪBAS, 
2024

Mācību grāmatā ietverti skaidrojumi par administratīvo
tiesību pamatjēdzieniem un pamatprincipiem, kā arī
norādīti būtiskākie tiesiskā regulējuma elementi.
Vienlaikus izdevumā rodams ieskats administratīvo
tiesību attīstībā Latvijā, kā arī svarīgāko tiesību avotu
raksturojums.
Katra temata izklāsts papildināts ar piemēriem. Savukārt
padziļinātām studijām katras nodaļas sākumā sniegts
ieteicamās literatūras saraksts. Labāk orientēties
grāmatā aplūkotajos administratīvo tiesību jautājumos
palīdzēs īpaši tam sagatavotais jēdzienu alfabētiskais
rādītājs. Izdevumam pievienots grāmatas sagatavošanā
izmantoto avotu saraksts.

Septembris, 2024Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/TNA_(izv_1-10lpp)_AdministrativasTiesibas.pdf


Monogrāfijas pamatā ir autores 2013. gadā
aizstāvētais promocijas darbs, kurā veiktas
atsevišķas korekcijas atbilstoši pēdējās
desmitgades aktualitātēm. Darba centrālais
termins ir “efektivitāte” kā vispārējs valsts
regulējuma iedarbības pētniecības virziens tiesību
socioloģijā.
Darba galvenais mērķis ir raksturot tiesību normu
efektivitātes pētniecības konceptuālo attīstību,
aktualitāti un nepieciešamību, kā arī veicināt
tiesību socioloģijas attīstību Latvijā.

INTEREŠU PĀRSTĀVĪBAS
PROCESS,
2024

Dace Šulmane
TIESĪBU NORMU EFEKTIVITĀTE, 
2024

Tā kā Latvijā līdz šim interešu pārstāvība,
dēvēta arī par lobismu, nereti ieguvusi
negatīvu nokrāsu, autori, izmantojot zinātnisku
pamatojumu un citu valstu pieredzi, pierāda
pretējo. Izdevumā skaidrots, kas ir interešu
pārstāvība, kā tā darbojas un kāda ir tās
nozīme demokrātiskā tiesiskā valstī. Tā
nākotnē varētu veicināt plašāku sabiedrības
iesaisti politiskajos procesos, uzlabojot
likumdošanas procesa kvalitāti un arī
sabiedrības labklājību. 

Septembris, 2024Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es

https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/TNA_(izvilkums_3-20lpp)_INTERESU%20PARSTAVIBAS%20PROCESS_2023.pdf
https://tnagramatas.tna.lv/uploads/example/3_PDFsam_Tiesibu-normu-efektivitate_reklamai.pdf


Michael  Bazzell
OSINT TECHNIQUES, 
2023

OSINT (open source intelligence) jeb atvērto avotu
izpēte tiek definēta kā izlūkošanas metode, kuras
pamatā ir publiski pieejama informācija. Termins
attiecas uz jebkuru informāciju par personām vai
organizācijām, ko var likumīgi iegūt no bezmaksas
publiskiem avotiem. 
Daudzas OSINT metodes, kas iepriekš izmantotas
tādās vietnēs kā Facebook, YouTube, Twitter,
Instagram u. c., vairs nedarbojas, jo šie uzņēmumi ir
mainījuši savus produktus, tāpēc autors savā grāmatā
piedāvā jaunas meklēšanas metodes un risinājumus.

Septembris, 2024Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a



Daloties ar dzīves laikā apgūtiem paņēmieniem un
gudrībām, autori rāda, kā izlemt, ko īsti vēlies, kā
izvirzīt un īstenot skaidri definētus mērķus, kā
izvairīties no citu cilvēku manipulācijām,  kā
pārvarēt šķēršļus, pārņemt kontroli pār dzīves
apstākļiem, tikt galā ar stresu un bailēm un nekad
nepadoties.
Grāmatu papildina patiesi pieredzes stāsti, kas
sarakstīti pirmajā personā no Alana Pīza
skatpunkta.

Mārgrita Robinsone Raterforda
PERFEKTI APSLĒPTĀ
DEPRESIJA,
2024

Alans un Barbara Pīzi
ATBILDE, 
2024

Grāmatā spilgti  izgaismots svarīgs depresijas
aspekts, kam līdz šim ir pievērsts pārāk maz
uzmanības. Autore savā darbā uzrunā tos, kuri
nemaz nav iedomājušies, ka uz viņiem varētu
attiekties vārds “depresija”, un detalizēti
apraksta, cik cieša ir sakarība starp
perfekcionismu un depresiju. Grāmatā atklāts,
kādus soļus spert, lai tiktu prom no izolējošā,
mokošā perfekcionisma tvēriena un nonāktu
līdz sevis pieņemšanai.

Septembris, 2024Ps
ih
ol
oģ

ija

http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_001179131-s.PDF
http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_001176686-s.PDF


Grāmata izaicina ierasto skatījumu uz ģimenes
jautājumiem, vērtējot tos no bērnu tiesību un
vajadzību skatupunkta – kā tas saskan ar bērnu
tiesībām augt kopā ar abiem vecākiem. 
Grāmatā apkopoti iepriekš nedzirdēti pieredzes
stāsti par bērnību un dažādiem ģimenes modeļiem.
Katrā nodaļā aizkustinošie dzīvesstāsti ir
papildināti ar pētījumiem un statistikas datiem.

Ketrīna Gildinere
LABRĪT, BRIESMONI! 
2024

BĒRNI VISPIRMS, 
2023

Autore, psihoterapeite ar vairāk nekā 25 gadu
darba pieredzi, grāmatā apkopojusi piecu savu
neaizmirstamāko pacientu stāstus, ļaujot
ielūkoties psihoterapeita kabinetā un parādot,
kā terapijas process var dziedēt pat
visneiedomājamākās brūces. Katram pacientam
ir kāds noslēpums, kas terapijas laikā pamazām
atklājas. Gandrīz vai romānam līdzīgais
stāstījums par katru no grāmatas varoņiem ir
vienlaikus gan asprātīgs, gan  smeldzīgs.

Septembris, 2024Ps
ih
ol
oģ

ija

http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_001204036-s.PDF
http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_001121150-s.PDF


Aigars Dortāns
NEGATĪVS, 
2024

Patiesos notikumos balstīts stāsts, kurā autors atklāti
runā par savu pirmo noziegumu, kas izdarīts 1980.
gadā, kad viņam bija 16 gadu, un savu pieredzi
ieslodzījuma vietā. Toreiz cietums jaunieti nelaboja, jo
pēc laika, 2021. gadā,  tiesa piesprieda Aigaram
Dortānam 18 gadu cietumsodu par slepkavību
organizēšanu. Autobiogrāfiskajā romānā spilgti
atklāts, kā vide ietekmē personības veidošanos.  
Šobrīd autors izcieš cietumsodu Daugavpilī, kur arī
tapusi viņa grāmata, kurā vēstīts par viņa pirmo
noziegumu un sodu.

Septembris, 2024Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67209748; 28688291

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

Paldies!Paldies!

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

